
37 市町村名 芦屋町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,214,480 16.5 1,209,005 14.3 △ 0.5 1,237,858 14.2 2.4 1,245,204 11.0 0.6 1,228,403 14.3 △ 1.3

 地 方 譲 与 税 38,159 0.5 40,046 0.5 4.9 33,815 0.4 △ 15.6 34,017 0.3 0.6 34,289 0.4 0.8

 地方消費税交付金 160,025 2.2 277,149 3.3 73.2 241,321 2.8 △ 12.9 238,115 2.1 △ 1.3 239,444 2.8 0.6

歳  地 方 交 付 税 1,965,396 26.6 2,050,511 24.2 4.3 1,968,272 22.6 △ 4.0 1,987,105 17.5 1.0 2,021,422 23.6 1.7

 分担金・負担金 187,298 2.5 187,448 2.2 0.1 120,992 1.4 △ 35.5 160,509 1.4 32.7 251,065 2.9 56.4

 使用料・手数料 244,102 3.3 247,660 2.9 1.5 243,347 2.8 △ 1.7 236,536 2.1 △ 2.8 229,903 2.7 △ 2.8

 国 庫 支 出 金 737,707 10.0 779,040 9.2 5.6 844,805 9.7 8.4 1,053,678 9.3 24.7 1,020,447 11.9 △ 3.2

 県  支  出  金 310,581 4.2 388,905 4.6 25.2 333,632 3.8 △ 14.2 308,318 2.7 △ 7.6 361,098 4.2 17.1

 財  産  収  入 30,999 0.4 77,650 0.9 150.5 44,314 0.5 △ 42.9 34,981 0.3 △ 21.1 38,069 0.4 8.8

 繰    入    金 523,789 7.1 1,002,340 11.8 91.4 619,479 7.1 △ 38.2 705,980 6.2 14.0 386,105 4.5 △ 45.3

 繰    越    金 75,834 1.0 80,438 0.9 6.1 64,378 0.7 △ 20.0 149,454 1.3 132.2 189,398 2.2 26.7

 諸    収    入 700,088 9.5 575,090 6.8 △ 17.9 603,131 6.9 4.9 820,408 7.2 36.0 779,491 9.1 △ 5.0

入  地    方    債 932,922 12.6 1,292,650 15.3 38.6 2,104,188 24.1 62.8 4,125,850 36.3 96.1 1,515,700 17.7 △ 63.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 233,622 3.2 223,550 2.6 △ 4.3 179,388 2.1 △ 19.8 186,450 1.6 3.9 183,000 2.1 △ 1.9

 そ    の    他 255,264 3.5 261,443 3.1 2.4 260,102 3.0 △ 0.5 270,510 2.4 4.0 273,512 3.2 1.1

 歳  入  合  計 7,376,644 100.0 8,469,375 100.0 14.8 8,719,634 100.0 3.0 11,370,665 100.0 30.4 8,568,346 100.0 △ 24.6

    うち一般財源等  うち一般財源等 5,147,632 69.8 5,738,437 67.8 11.5 5,067,835 58.1 △ 11.7 5,413,566 47.6 6.8 5,206,317 60.8 △ 3.8

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,586,807 48.6 3,808,649 45.0 6.2 3,714,243 42.6 △ 2.5 3,749,959 33.0 1.0 3,765,587 43.9 0.4

    人    件    費人    件    費 948,185 13.3 1,010,286 12.3 6.5 1,019,316 12.1 0.9 1,181,484 10.7 15.9 1,135,580 13.7 △ 3.9

    扶    助    費扶    助    費 960,821 13.5 980,934 12.0 2.1 1,031,603 12.2 5.2 1,045,005 9.5 1.3 1,018,245 12.3 △ 2.6

    公    債    費公    債    費 738,384 10.3 1,278,319 15.6 73.1 589,396 7.0 △ 53.9 634,174 5.7 7.6 732,928 8.8 15.6

歳  義務的経費計 2,647,390 37.1 3,269,539 39.9 23.5 2,640,315 31.3 △ 19.2 2,860,663 25.9 8.3 2,886,753 34.8 0.9

    普通建設事業費普通建設事業費 1,025,280 14.4 1,432,411 17.5 39.7 1,750,652 20.7 22.2 2,886,185 26.1 64.9 1,894,988 22.9 △ 34.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 755,801 10.6 1,097,403 13.4 45.2 1,258,705 14.9 14.7 2,108,886 19.1 67.5 996,659 12.0 △ 52.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 1,843 0.0    皆増 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,025,280 14.4 1,434,254 17.5 39.9 1,750,652 20.7 22.1 2,886,185 26.1 64.9 1,894,988 22.9 △ 34.3

 物    件    費 1,155,544 16.2 1,302,912 15.9 12.8 1,300,566 15.4 △ 0.2 1,228,987 11.1 △ 5.5 1,232,817 14.9 0.3

 維 持 補 修 費 39,079 0.5 39,258 0.5 0.5 35,405 0.4 △ 9.8 50,282 0.5 42.0 52,968 0.6 5.3

 補  助  費  等 1,051,810 14.7 1,086,834 13.3 3.3 1,090,125 12.9 0.3 1,132,071 10.3 3.8 1,193,862 14.4 5.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 458,489 6.4 431,859 5.3 △ 5.8 433,088 5.1 0.3 426,369 3.9 △ 1.6 442,261 5.3 3.7

出  繰    出    金 614,551 8.6 645,490 7.9 5.0 702,996 8.3 8.9 882,878 8.0 25.6 700,139 8.5 △ 20.7

 積    立    金 604,028 8.5 277,080 3.4 △ 54.1 261,361 3.1 △ 5.7 264,080 2.4 1.0 277,514 3.4 5.1

 投資･出資･貸付金 222 0.0 146,120 1.8 65719.8 660,118 7.8 351.8 1,736,118 15.7 163.0 44,716 0.5 △ 97.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,137,904 100.0 8,201,487 100.0 14.9 8,441,538 100.0 2.9 11,041,264 100.0 30.8 8,283,757 100.0 △ 25.0

 形  式  収  支 238,740 267,888 278,096 329,401 284,589

 実  質  収  支 210,386 255,550 180,608 192,056 200,593

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,723,178 2.9 3,660,084 △ 1.7 3,673,989 0.4 3,694,040 0.5

 財 政 力 指 数 0.37 0.00 0.38 0.01 0.38 0.00 0.39 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.5 0.0 10.6 △ 1.9 8.3 △ 2.3 6.6 △ 1.7

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 94.3 △ 2.6 95.6 1.3 97.0 1.4 98.5 1.5

 積立基金現在高 4,327,800 △ 11.6 4,173,193 △ 3.6 3,859,936 △ 7.5 3,891,347 0.8

    財調基金現在高財政調整基金 1,888,884 △ 12.7 1,539,998 △ 18.5 1,090,199 △ 29.2 958,019 △ 12.1

    減債基金現在高減債基金 95,134 △ 84.9 95,288 0.2 95,384 0.1 95,471 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,343,782 11.6 2,537,907 8.3 2,674,353 5.4 2,837,857 6.1

 地方債現在高 7,200,259 1.3 8,772,078 21.8 12,314,145 40.4 13,141,745 6.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,820,978 1.7 2,807,433 △ 0.5 2,784,804 △ 0.8 2,742,554 △ 1.5

 税徴収率(合計) 99.2 0.6 98.9 △ 0.3 99.1 0.2 98.9 △ 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.6 98.7 △ 0.4 99.0 0.3 98.8 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.6 99.2 0.1 99.3 0.1 98.9 △ 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

数値

96.9

4,894,759

98.6

98.5

3,617,221

0.37

-

-

12.5

-

98.5

2,163,855

630,982

2,099,922

7,110,987

2,773,272

市町村財政状況の推移(平成２６年度～平成３０年度) その１

建制番号

区　　分
平 成 ２７　年 度 平 成 ３０ 年 度平 成 ２９年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２８ 年 度

  (単位:千円、％)

平 成 ２７　年 度 平 成 ２８ 年 度 平 成 ２９年 度 平 成 ３０ 年 度
  区　　　　分

平 成 ２６ 年 度

平 成 ２６ 年 度



建制番号 市町村名

37 芦屋町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 地    方    税 1,214 1,209 1,238 1,245 1,228  人    件    費 948 1,010 1,019 1,181 1,136

 地 方 交 付 税 1,965 2,051 1,968 1,987 2,021  扶    助    費 961 981 1,032 1,045 1,018

 国 庫 支 出 金 738 779 845 1,054 1,020  公    債    費 738 1,278 589 634 733

 県  支  出  金 311 389 334 308 361  普通建設事業費 1,025 1,432 1,751 2,886 1,895

 繰    入    金 524 1,002 619 706 386  災害復旧事業費 0 2 0 0 0

 諸    収    入 700 575 603 820 779  物    件    費 1,156 1,303 1,301 1,229 1,233

 地    方    債 933 1,293 2,104 4,126 1,516  補  助  費  等 1,052 1,087 1,090 1,132 1,194

 そ    の    他 992 1,171 1,009 1,125 1,257  そ    の    他 1,258 1,108 1,660 2,934 1,075

 歳  入  合  計 7,377 8,469 8,720 11,371 8,568  歳  出  合  計 7,138 8,201 8,442 11,041 8,284

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 経常収支比率 96.9 94.3 95.6 97.0 98.5

 実質公債費比率 12.5 12.5 10.6 8.3 6.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,895 4,328 4,173 3,860 3,891

 地方債現在高 7,111 7,200 8,772 12,314 13,142

　うち臨財債現在高 2,773 2,821 2,807 2,785 2,743
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